- 1 -

咸法委发〔2025〕2 号

关于印发《咸宁市优化法治化营商环境
十条措施》的通知

各县（市、区）党委全面依法治县（市、区）委员会，市直相关

单位，咸宁高新区管委会：

《咸宁市优化法治化营商环境十条措施》已经市委全面依法

治市委员会第七次会议审议通过，现印发给你们，请认真抓好贯

彻执行。

中共咸宁市委全面依法治市委员会

2025 年 6 月 26 日

- 2 -

咸宁市优化法治化营商环境十条措施

为深入学习贯彻习近平总书记关于优化营商环境的重要论

述和考察湖北重要讲话精神，认真落实省委关于加快建成中部地

区崛起重要战略支点的部署，服务全市“五大行动”，加快构建

“5+4”现代化产业体系，助力咸宁加快打造武汉都市圈绿色发

展重要增长极，特制定如下措施。

一、全面实行市场准入负面清单制度。坚决维护市场准入负

面清单制度的统一性、严肃性和权威性，确保“一单尽列、单外

无单”。优化许可准入事项服务，推进减环节、减材料、减时限、

减跑动，提升服务效能。（牵头单位：市发改委、市市场监管局、

市政数局，责任单位：市直相关单位）

二、强化政策取向一致性评估。健全公平竞争审查和合法性

审查衔接机制，制定与经营主体生产经营活动密切相关的地方性

法规、规章、规范性文件，充分听取各类经济组织、行业协会商

会的意见建议，开展妨碍统一大市场和公平竞争政策措施清理，

提升各领域政策一致性和匹配度，依法平等对待各类经济组织。

（牵头单位：市发改委、市司法局、市市场监管局，责任单位：

市直相关单位）

三、优化“综合查一次”。实行行政检查备案制度，建立企

业分级分类检查制度，推进简单事项“一表通查”，推行“扫码

入企”，做到既管住风险又无事不扰。（牵头单位：市司法局、

- 3 -

市市场监管局，责任单位：市直相关执法单位）

四、深化柔性执法。严格落实涉企行政执法案件经济影响评

估制度，深化“合规指导+轻微免罚”执法模式，全面推行说理

式执法，推进行政处罚决定书、信用修复告知书、行政合规建议

书“三书同达”，拓展行政处罚“四张清单”覆盖面，让执法既

有力度又有温度。（牵头单位：市司法局，责任单位：市直相关

执法单位）

五、规范涉企行政执法。畅通涉企行政执法投诉举报渠道，

强化行政执法监督，规范行政执法程序，健全行政裁量权基准，

重点整治违规异地执法、趋利性执法、执法标准不统一等加重企

业负担的行为。（牵头单位：市公安局、市司法局、市人社局、

市资建局、市生态环境局、市住新局、市交通运输局、市农业农

村局、市文旅局、市卫健委、市应急局、市市场监管局，责任单

位：市直相关执法单位）

六、整治乱收费乱查封。全面清理涉企收费政策，及时更新

涉企收费目录清单，实现清单之外无收费。建立涉企查封事项备

案制度，坚决整治超权限、超范围、超数额、超时限查封、扣押、

冻结财物问题。（牵头单位：市委政法委、市法院、市检察院、

市发改委、市公安局、市司法局、市市场监管局，责任单位：市

直相关执法单位）

七、保障企业合法权益。依法严厉打击各类涉企违法犯罪，

严格区分经济纠纷与经济犯罪，禁止利用行政或者刑事手段违法

干预经济纠纷。推进涉企案件经济影响“双向分级”评估，实现

- 4 -

“一企一策”。推广“涉诉双免保”制度，深化执行攻坚，推进

破产信息核查“一件事”。开展涉企“挂案”清理攻坚行动，加

强涉企业及企业家刑事立案、财产刑执行情况监督。（牵头单位：

市委政法委、市公安局、市法院、市检察院）

八、加强知识产权保护。建立健全侵犯知识产权案件发现、

线索移送、纠纷解决机制，深化知识产权案件“三合一”审判机

制，加大惩罚性赔偿力度，完善知识产权检察综合履职机制，严

厉打击假冒伪劣等侵犯知识产权的违法犯罪，维护和规范知识产

权市场秩序。发布知识产权保护典型案例。（牵头单位：市市场

监管局、市公安局、市法院、市检察院）

九、推进诚信建设。加强行政合同的全过程监管和前置合法

性审查，开展拖欠企业账款化解行动，不得以政府换届、机构或

者职能调整以及相关人员更替等为由违约、毁约，不得强制要求

以审计结果作为结算依据，推进依法履约践诺。健全完善信用信

息异议处理机制，优化信用修复机制，保障市场主体合法权益。

（牵头单位：市政府办、市发改委、市经信局、市司法局、市国

资委、市招商和投资促进局、市法院，责任单位：市直相关单位）

十、精准供给公共法律服务。实施公共法律服务规范提升行

动，推进公共法律服务“线上+线下”精准直达，加大涉企矛盾

纠纷化解，深化“点单式”普法。建立政法机关与企业常态化联

系机制，探索推进政法机关优化法治化营商环境“码上行”，深

入开展“百警联百企”等活动，实现有呼必应、有困必解。（牵

头单位：市委政法委、市法院、市检察院、市公安局、市司法局，

责任单位：市直相关单位）

- 5 -

- 6 -

中共咸宁市委全面依法治市委员会办公室 2025 年 6月 26 日印发